
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33714   21Quinta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2018 

TITULAR:
CARLOS ANTONIO BRITO 

RODRIGUES 57230512/1 AGENTE ADMINISTRATIVO SETOR DE RECEPÇÃO E 
PROTOCOLO

SUPLENTE:
CAMILLA DA COSTA 

NEVES 5906745/1 AGENTE ADMINISTRATIVO SETOR DE RECEPÇÃO E 
PROTOCOLO

II – REVOGAR os termos da PORTARIA Nº 588/2016 – GAB/DG/
HOL de 04/07/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 25 de setembro de 2018
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 369125
PORTARIA Nº 766/2018 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 15 a 
24/10/2018, da servidora LUCIENE DIAS CAVALCANTE, Técnico 
em Gestão Pública(Biblioteconomista), matrícula nº 57213328/1, 
Chefe da Divisão de Documentação e Biblioteca.
CONSIDERANDO os termos contido no memorando nº 025/18 – 
DDB-DEP/HOL.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor ALEXANDRE LOBO PINHEIRO, Técnico 
em Administração e Finanças(Biblioteconomia), matrícula nº 
57194572/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para responder pela Chefi a da Divisão de Documentação e 
Biblioteca, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 24 de setembro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL.

Protocolo: 369130

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico N°143/2018 – SRP Nº 081/2018 - HOL
Objeto:AQUISIÇÃO de ORTESES, PROTESES E MATERIAIS 
ESPECIAIS (OPME) PARA A REALIZAÇÃO DE EXAMES E 
PROCEDIMENTOS DE NEURO RADIOLOGIAINTERVENCIONISTA 
(NEUROEMBOLIZAÇÃO CEREBRAL) PARA ATENDER AO PERIODO 
DE 12 MESES
Data da Abertura: 17/10/2018
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Dr. Luiz Cláudio Chaves
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 03 de outubro de 2018
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 369172
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°145/2018 - HOL
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço de Certifi cação/validação de Camaras de Seguranças 
Biológicas classe II
Data da Abertura: 17/10/2018
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Dr. Luiz Cláudio Chaves
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 03 de outubro de 2018
Pollyanna Fernandes de Carvalho
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 369408
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°144/2018 - HOL
Objeto: Aquisição de acessórios para monitores da marca Drager
Data da Abertura: 19/10/2018
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Dr. Luiz Cláudio Chaves
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 03 de outubro de 2018
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 369347
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°142/2018 - HOL
Objeto: CONTRATAÇÃO de EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
TREINAMENTO, MARCAÇÃO E CONTROLE DE QUALIDADE DE 
RADIOFÁRMACOS

Data da Abertura: 18/10/2018
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Dr. Luiz Cláudio Chaves
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 03 de outubro de 2018
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 369274

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2018 (SRP)
Processo: 2017/490283
Objeto: Solução Parenteral de Grande Volume Hospitalar.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
das empresas:
DIAGNÓSTICA BRASIL COM. & SEWRVIÇOS LTDA ME: R$ 
127.404,00
EXEMPLARMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA: 
R$ 59.400,00
FARMACE INSDUSTRIA QUIMICO FARMACEUTICA CEARENSE 
LTDA: R$ 70.800,00
F.CARDOSO & CIA LTDA: R$ 1.477.332,00
HALEXISTAR – IND. FARMACEUTICA S.A: R$ 315.004,80
Valor Total da Licitação: R$ 2.049.940,80
Belém, 19 de junho de 2018
Ordenador em exercício: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

Protocolo: 369095

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONVÊNIO N°. 
001/2018
CONVENETES: Faculdade Integrada da Amazônia – FINAMA e 
Hospital Ophir Loyola - HOL.
OBJETO: O presente convênio tem por objeto a mútua 
Cooperação entre as partes, visando a concessão de estágio 
obrigatório supervisionado não remunerado no Hospital Ophir 
Loyola - HOL, aos discentes regularmente matriculados nos 
cursos de Graduação e Pós-Graduação, da área de saúde, da 
Faculdade Integrada da Amazônia-FINAMA, defi nido em seu bojo 
e observada à previsão constante no disposto e nas clausulas, 
que integram o Termo de Convênio.
BASE LEGAL: As partes declaram expressamente sujeitas às 
normas legais e regulamentares, registradas no Termo de 
Convênio, tendo como base a Lei nº. 11.788/2008, de 25 de 
setembro de 2008, normas pertinentes (Art. 10 – Lei Federal nº 
11.788/2008) e possíveis alterações subseqüentes.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 MESES, a partir da publicação no D.O.E.
ASSINAM: Luiz Claudio Lopes Chaves – Diretor Geral do Hospital 
Ophir Loyola - HOL
Fabricio Peixoto do Nascimento-Diretor da Faculdade Integrada 
da Amazônia - FINAMA

Protocolo: 369101

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 704/2018- GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 74, da Lei nº 5,810/94, 
Férias regulamentares aos servidores a seguir nomeados no mês 
de: Dezembro/2018

Matricula nome Aquisitivo Período de Gozo

5894609/2 ADOLFO CESAR PAULINO DA SILVA 17/18 04/12/2018 a 
02/01/2019

5909101/1 AGNES CHRISTINE PLATILHA QUEIROZ 17/18 18/12/2018 a 
16/01/2019

57231454/1 ALDENICE MIRANDA CASTRO DA LUZ 18/18 17/12/2018 a 
05/01/2019

57196549/1 ALESSANDRO PENA MATOS 17/18 17/12/2018 a 
15/01/2019

57203010/1 ALEX DO SOCORRO ROCHA SENA 17/18 10/12/2018 a 
08/01/2019

57205418/3 ALEX MIRANDA FRANCO 17/18 03/12/2018 a 
01/01/2019

5920537/2 ALEXANDER SILVA E SILVA 17/18 17/12/2018 a 
15/01/2019

5897359/1 ALIAN DA SILVA PENINCHI 17/18 05/12/2018 a 
03/01/2019

5903409/1 ALINE CORREA DE LIMA 16/17 10/12/2018 a 
08/01/2019

55586357/1 ALINE SONIA DA FONSECA SOARES 16/17 01/12/2018 a 
30/12/2018

5737699/1 ANA MARIA MARQUES AREAS 17/18 01/12/2018 a 
30/12/2018

5904922/1 ANDERSON NASCIMENTO DE CARVALHO 17/18 10/12/2018 a 
08/01/2019

3256561/1 ANDRE ALVES DE SOUZA 16/17 03/12/2018 a 
01/01/2019

5903256/1 ANDREZA SILVA DA SILVA 17/18 07/12/2018 a 
05/01/2019

3259854/1 ANEZIA AMADOR 17/18 04/12/2018 a 
02/01/2019

5908748/1 ANGELA CORREA DA SILVA 17/18 03/12/2018 a 
01/01/2019

54189794/1 ANGELA VERA AITA 17/18 01/12/2018 a 
30/12/2018

5852340/1 ARLENE DO SOCORRO SANTOS DA GAMA 17/18 03/12/2018 a 
01/01/2019

55586437/1 ARMANDO PANTOJA DA SILVA 17/18 08/12/2018 a 
06/01/2019

57174172/3 AUGUSTO CESAR DA COSTA SALES 17/18 17/12/2018 a 
15/01/2019

55586403/2 AUGUSTO LUIZ BARATA SILVA 17/18 03/12/2018 a 
01/01/2019

57195658/1 BRUNA FREIRE PONTES 17/18 17/12/2018 a 
15/01/2019

5908873/1 CAMILLA DE NAZARE TAVARES LEAL 17/18 03/12/2018 a 
01/01/2019

59087361 CARLA PATRICIA SIQUEIRA SOARES 17/18 03/12/2018 a 
01/01/2019

57226260/1 CARLOS EDUARDO BRITO SANTOS 16/17 03/12/2018 a 
01/01/2019

5903259/1 CASSIA LOBO LIMA 16/17 02/12/2018 a 
31/12/2018

54192817/2 CLARISSA PORFIRIO MENDES 17/18 17/12/2018 a 
15/01/2019

5767571/2 CLAUDETE PINTO LIMA 17/18 01/12/2018 a 
30/12/2018

55590143/1 CLAUDETE SERRAO RIBEIRO 17/18 04/12/2018 a 
02/01/2019

57200633/2 CLAUDIA DARLA FALCAO DA SILVA 17/18 03/12/2018 a 
01/01/2019

5833990/1 CLAUDIA WALERIA ARAÚJO FERREIRA 17/18 03/12/2018 a 
01/01/2019

5049687/6 CLAUDIO TOBIAS ACATAUASSU NUNES 17/18 18/12/2018 a 
16/01/2019 

5903393/1 CLEIDEANE ROCHA DE ALMEIDA 16/17 10/12/2018 a 
08/01/2019

55590241/1 CLEIDIANA BARROS PINHEIRO 17/18 10/12/2018 a 
08/01/2019

57195210/1 CRISITIANE DA SILVA MOREIRA 17/18 10/12/2018 a 
08/01/2019

5908361/1 CRISTIANNE DE OLIVEIRA ARRAIS 
SARAIVA 17/18 10/12/2018 a 

08/01/2019

5903270/1 DAGOBERTO REIS LIMA 16/17 04/12/2018 a 
02/01/2019

57225747/1 DANIELI DO SOCORRO BRITO BATISTA 17/18 15/12/2218 a 
13/01/2019

57190990/3 DANIELLI RODRIGUES DA SILVA PINHO 17/18 03/12/2018 a 
01/01/2019

55586466/1 DEUSADETE COSTA SOARES 16/17 05/12/2018 a 
03/01/2019

5925604/1 DIEGO SOUZA PINTO 17/18 17/12/2018 a 
15/01/2019

5893904/1 DORIA LEITE FERREIRA 17/18 03/12/2018 a 
01/01/2019

5890712/1 DREYANERSON LENNINE ROCHA 
LEOPOLDINO 16/17 05/12/2018 a 

03/01/2019

57207737/2 EDELSO DOS SANTOS TEIXEIRA 17/18 10/12/2018 a 
08/01/2019

55589827/1 EDIANA GOMES COSTA 17/18 03/12/2018 a 
01/01/2019

57205430/2 EDIANE DOS ANJOS LEÃO FRANCO 17/18 03/12/2018 a 
01/01/2019

57207693/3 EDINEIA NASCIMENTO DE BRITO 16/17 03/12/2018 a 
01/01/2019

54180550/3 ELANE CRISTINA LIRA DAS DORES 
CARVALHO 17/18 06/12/2018 a 

04/01/2019

5890713/1 ELIANA DE NAZARE BARBOSA E SILVA 17/18 03/12/2018 a 
01/01/2019

5915737/1 ELIANE FERREIRA SANTOS 17/18 10/12/2018 a 
08/01/2019

5894437/2 ELIELSON REGO DAS NEVES 17/18 17/12/2018 a 
15/01/2019

5894437/2 ELIELZA MAIA MARQUES 17/18 03/12/2018 a 
01/01/2019

55586404/1 ELIEZER RICARDO MAIA BATISTA 17/18 12/12/2018 a 
31/12/2018

5928988/1 ELISANGELA MARIA SILVA PANTOJA 17/18 10/12/2018 a 
08/01/2019

57200518/1 ELIZANGELA FARIAS DE CASTRO 17/18 10/12/2018 a 
08/01/2019


